
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ММ.йШ тячМ 

утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5639.*) 
«Управление рисками и страхование» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5639.*) «Управление рисками и страхование» по 
направлению подготовки 38.04.08 «Финансы и кредит». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
УГСН 38.00.00 Экономика и управление от 29.11.2024 № 05/2.1/38-03-15. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ V М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от №.J£,$JDQM 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр BM.S639.*) «Управление рисками и страхование» по направлению 

подготовки 38.04.08 «Финансы и кредит» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Белявцева Олеся 
Игоревна 

Направления совершенствования системы 
спортивного страхования в Российской 
Федерации 

Кумачева Сурия 
Шакировна 

доцент Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 

2 Бобков 
Александр 
Сергеевич 

Экологическое страхование в России: 
становление и основные тенденции 
развития 

Белозеров Сергей 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 

3 Ван Икэ Цифровая трансформация страхового 
рынка Китая: роль мобильных 
приложений в развитии интернет-
страхования 

Писаренко Жанна 
Викторовна 

профессор Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 

4 Дуань Фанюй Страхование ответственности 
за загрязнение окружающей среды в 
Китае 

Писаренко Жанна 
Викторовна 

профессор Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 

5 Зорова Виктория 
Викторовна 

Страхование торговых кредитов: 
трансформация действующих механизмов 
в условиях новых вызовов 

Писаренко Жанна 
Викторовна 

профессор Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 

6 Марков 
Владимир 

Морское страхование в период 
санкционных ограничений 

Калайда Светлана 
Александровна 

доцент Кафедра 
управления 



Алексеевич рисками и 
страхования 

7 Медяник Алиса 
Игоревна 

Влияние внешних угроз на рынок 
автострахования в России (на примере 
Обязательного страхования 
автогражданской ответственности) 

Белозеров Сергей 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 

8 Пестова Юлия 
Владимировна 

Современные технологии (InshurTech) на 
страховом рынке 

Соколовская Елена доцент Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 

9 Прыткова 
Елизавета 
Сергеевна 

Стратегии страховых компаний в борьбе с 
кибермошенничеством: анализ и практика 

Медяник Ольга 
Викторовна 

доцент Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 

10 Романов 
Виталий 
Игоревич 

Онлайн-решения в корпоративном 
страховании: современная российская 
практика 

Белозеров Сергей 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 

И Санчила 
Екатерина 
Вадимовна 

Цифровые решения в розничном 
страховании: требования рынка и 
возможности страховщиков 

Калайда Светлана 
Александровна 

доцент Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 

12 Соловьева 
Марина 
Николаевна 

Особенности учета и представления в 
отчетности страховых операций в 
условиях перехода на МСФО 17 

Калайда Светлана 
Александровна 

доцент Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 

13 Ху Хэсян Анализ влияния социально-
психологических факторов на развитие и 
эффективность страховой отрасли в Китае 

Медяник Ольга 
Викторовна 

доцент Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 

14 Цю Хунцзе Преобразование медицинского 
страхования под влиянием экосистемного 
подхода (кейс Китая) 

Писаренко Жанна 
Викторовна 

профессор Кафедра 
управления 
рисками и 



страхования 
15 Чжан Шилун Страхование и управление рисками в 

условиях глобальных кризисов: опыт и 
перспективы (китайский страховой 
рынок) 

Медяник Ольга 
Викторовна 

доцент Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 

16 Чжуан Вэньхао Роль пенсионных фондов для 
выравнивания пенсионного обеспечения в 
Китае 

Писаренко Жанна 
Викторовна 

профессор Кафедра 
управления 
рисками и 
страхования 


